
平成28年4月 Vol.10

高松医療センター

Ｍｅｄｉｃａｌ Ｎｅｗｓ
基 本 理 念

私達は、患者様とその御家族の立場に立った医療の推進に努めます

春陽の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお

慶び申し上げます。

高松医療センター呼吸器内科は、従来山口真弘、東條泰

典の２名で診療を行っておりましたが、山口真弘の転出に

伴い新体制となりましたので、ここにご紹介申し上げます。

2016年4月1日より東條泰典、田所明の2名の診療となりま

した。新任の田所明医師は、香川大学医学部卒業後香川大

学医学部血液・免疫・呼吸器内科に入局し、香川大学医学

部附属病院、三豊総合病院などで主に肺癌を中心に研鑽を

積みました。日本呼吸器学会呼吸器専門医、日本呼吸器内

視鏡学会気管支鏡専門医を取得しております。以前からの

診療に加え、大学病院などで培った最新の診療を取り入れ、

当院の呼吸器診療に新風を吹き込んでくれるものと考えて

おります。呼吸器内科の診療内容は、従来と変わらず政策

医療としての結核診療と、呼吸不全、肺感染症、慢性閉塞

性肺疾患、びまん性肺疾患、肺癌などを中心とした一般呼

吸器診療の2本柱で行っています。

呼吸器内科外来は月・水曜日は東條、火・金曜日午前は

田所が担当とし、木曜日午前中に気管支鏡検査を行ってお

ります。結核入院診療は一般病棟内に設置した20床の結核

ユニットで、一般呼吸器疾患入院診療は急性期一般病床で

受け入れております。

以上当院呼吸器内科の新体制についてご紹介させていた

だきました。従来からの皆様の信頼にお応えできるよう、

努力を続ける所存でありますので、変わらぬご支援のほど

よろしくお願いいたします。

なお、呼吸器疾患についてご紹介の際には当院地域連携

室にご一報いただければ、迅速に対応いたしますので、お

気軽にご相談いただければと思います。

呼吸器内科 東條泰典

2016年４月から高松医療センターで呼吸器内科として勤

務させていただきます田所明と申します。これまでは香川

大学医学部付属病院で勤務しており、肺癌の診療を中心に

学んできました。

しかし、今回高松医療センターに入職させていただける

こととなり、東條先生の指導のもとでこれまであまり診療

の機会のなかった結核をはじめとする感染症やそのほかの

呼吸器疾患全般についてさらに研修を深めていくチャンス

をいただきました。

高松医療センターに入職してからまだまだ日も短く、右

も左もわからない状態ですが、それでも色々なところで皆

さんから教えていただいたり助けていただいたりして毎日

勉強させていただいております。

そして私も呼吸器内科医として微力ではありますがこれ

から少しでも皆さんの力になれるようがんばりたいと思っ

ておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

呼吸器内科 田所 明

呼吸器内科の紹介

診療部長

東條 泰典

香川大学医学部

平成20年卒

日本呼吸器学会呼吸器専門医

日本呼吸器内視鏡学会

気管支鏡専門医

日本大学医学部

平成８年卒

日本内科学会総合内科専門医

日本呼吸器学会呼吸器専門医

日本呼吸器内視鏡学会

気管支鏡専門医

日本結核病学会

結核・抗酸菌症指導医

ＩＣＤ

呼吸器内科医長

田所 明



桜の咲く新年度がスタートしました。病院にも新しいス
タッフが入職され、気持ちも新たに職員一丸となって職務
に取り組んでおります。これからも高松医療センターをよ
ろしくお願いします。

独 立 行 政 法 人 国 立 病 院 機 構

高 松 医 療 セ ン タ ー
〒 7 6 1 - 0 1 9 3

香 川 県 高 松 市 新 田 町 乙 8

TEL:087-841-2146 FAX:087-841-2178

URL:http://www.hosp.go.jp/~takamath/

編 集 後 記

発行責任者:病院長 細川 等 編集責任者:地域医療連携室

地域医療連携室から新任ご紹介

4月より地域医療連携室に配属となりました、

猪熊 俊和（いのくま としかず）です。

以前勤務していた医療機関では、精神保健福祉

士として病棟や、障害者施設での生活支援員など

の職務に就いていましたが、地域医療連携業務に

関しては全くの新人です。

この度、縁あってこちらに着任し、現在日々の

業務の多忙さに圧倒されながらも、自分なりに頑

張っております。

とにかく今は毎日が新しいことばかりで、ひと

つひとつの業務を教えて頂きながら、取り組んで

おり、まだ十分な仕事は出来ておりませんが、や

る気と体力には自信があるので、一日も早く患者

様をはじめ地域関係機関の皆様とスムーズな連携

が取れますように取り組んで参る所存です。

未熟なところも多く、何かと不手際もあると思

いますが、皆様のご指導ご鞭撻の程、よろしくお

願い申し上げます。

この度、地域医療連携室に勤務させていただく

ことになりました森高 朋美（もりたか ともみ）

と申します。

私はこれまで盲人の福祉施設で支援員として勤

務してきました。そこでは、一人ひとりにあった

支援方法を考察し、それぞれにあった支援をする

よう努めて参りました。

入居者さんからは様々なことを教わり、人と接

する仕事の楽しさとやりがいを感じることができ

ました。入居者さんから励まされ、ありがとうと

声をかけていただいた時や、私になら話せるとお

っしゃっていただいた時は本当に嬉しく思いました。

また、入居者同士のトラブルや防ぎきれない事

故など困難な事例もありましたが、最善の策を導

きだせるよう尽力しました。

私は、大学時代に病院で医療ソーシャルワーカ

ーを見かけた時から、医療ソーシャルワーカーとい

う職に憧れていました。これまで培った経験を活

かして頑張りますので、よろしくお願い致します。

患者様に安心してお話しして頂けるような職員に

なれるよう努力していきたいと思います

地域医療連携室を
ご利用ください

地域医療連携室では地域の医療機関からご紹介頂きました患者様がスムーズ、かつ安心して診察や検査を受けて

頂けるよう診察や検査予約を承っております。診察や検査予約等、ご不明な点がございましたらお気軽に地域医療

連携室までご連絡ください。


